Дело № 1-71/2017 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Калининград 21 февраля 2017 года 

Судья Центрального районного суда г. Калининграда Шатохина С.А.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Калининградского транспортного прокурора Мейбуллаева Э.Р., 

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Баскакова А.Г., 

при секретаре Савоськовой И.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в особом порядке в отношении ФИО1, 

<

 ИЗЪЯТО > года рождения, уроженца 

<

 ИЗЪЯТО >, зарегистрированного и проживающего по адресу: г

<

 адрес > гражданина 

<

 ИЗЪЯТО >, не судимого;

в порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ не задерживавшегося, без меры пресечения, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 

<

 Дата > примерно в 22 часа 00 минут находился вблизи универсама «Северный», расположенного по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >, у неустановленного следствием лица незаконно приобрел без цели сбыта за денежные средства в сумме 5 000 рублей наркотическое средство гашиш общей массой 4,5 грамма, что составляет значительный размер. Данное наркотическое средство ФИО1 поместил в карман надетой на нем куртки и оставил незаконно хранить при себе без цели сбыта с указанного времени его незаконного приобретения до 09 часов 45 минут 

<

 Дата >, когда был задержан сотрудниками ЗЛУ МВД России на транспорте по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств на территории остановочного пункта «

<

 ИЗЪЯТО >» по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >. После чего, 

<

 Дата > в период времени с 10 часов 30 минут до 11 часов 02 минут в ходе личного досмотра ФИО1 на месте его задержания сотрудниками полиции указанное выше наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным обвинением в совершении указанного преступления, полностью признал свою вину и поддержал свое ходатайство, заявленное своевременно, добровольно и в присутствии защитника, о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник поддержал заявленное ФИО1 ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель не возражал против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд считает обвинение ФИО1 обоснованным и подтвержденным собранными по уголовному делу доказательствами, действия подсудимого квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ – незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в значительном размере. 

При назначении наказания суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Изучением личности ФИО1 установлено, что он не судим, имеет постоянное место жительства, где характеризуется положительно; состоит в фактических брачных отношениях, детей не имеет, своей матерью характеризуется положительно, здоров; работает, по месту работы характеризуется положительно; на учете в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств в соответствии со ст. 61 УК РФ суд учитывает признание подсудимым своей вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Учитывая обстоятельства совершенного преступления, личность подсудимого, несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд считает невозможным назначить наказание, более мягкое, чем лишение свободы, вместе с тем, с учетом данных о личности ФИО1 приходит к выводу о возможности его исправления без изоляции от общества, в связи с чем считает возможным назначить ему наказание с применением положений ст. 73 УК РФ. 

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307-310, 314-316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 06 (шести) месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 01 (один) год.

Возложить на ФИО1 обязанности в течение испытательного срока не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденного, один раз в месяц.

<

 ИЗЪЯТО >

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Калининградский областной суд через Центральный районный суд г. Калининграда в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в жалобе.

Судья: